« Conduisez d'en haut les ouvrages de nos mains. » — Toutes nos bonnes œuvres sont les ouvrages des mains de Dieu, sur lesquels il jette volontiers les yeux. Malheur à celui qui se les attribue et qui les regarde comme les ouvrages de ses mains. Si Dieu les conduit et les dirige, ils ne seront plus les ouvrages de nos mains, mais des mains de Dieu. (DUG.). — Toutes nos bonnes œuvres se résument en une seule bonne œuvre, qui est la charité; car la charité est la plénitude de la loi. (ROM. XIII, 10). En effet, après avoir dit d'abord : « Et rendez droites en nous les œuvres de nos mains, » le Prophète dit en second lieu : « Rendez droite l'œuvre de nos mains, » comme pour montrer que toutes nos œuvres ne sont qu'une œuvre unique, c'est-à-dire doivent tendre à une œuvre unique. Nos œuvres, en effet, sont droites, lorsqu'elles tendent à cette seule fin; car la fin de tout précepte, dit saint Paul, (I TIM. I, 5), c'est la charité qui provient d'un cœur pur, d'une conscience bonne et d'une foi sincère. (S. AUG.).

PSAUME XC.

Laus cantici David.

1. Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur.

2. Dicet Domino : Susceptor meus es tu, et refugium meum : Deus meus sperabo in eum.

3. Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero.

4. Scapulis suis obumbrabit tibi : et sub pennis ejus sperabis.

5. Scuto circumdabit te veritas ejus : non timebis a timore nocturno,

6. A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu, et dæmonio meridiano.

7. Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis : ad te autem non appropinquabit.

8. Verumtamen oculis tuis considerabis : et retributionem peccatorum videbis.

9. Quoniam tu es, Domine, spes mea : Altissimum posuisti refugium tuum.

10. Non accedet ad te malum : et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.

Cantique de louanges, de David.

1. Celui qui demeure dans le secours du Très-Haut reposera sans trouble sous la protection du Dieu du ciel.

2. Il dira au Seigneur : Vous êtes mon soutien et mon refuge; il est mon Dieu, et j'espérerai en lui;

3. parce qu'il m'a délivré lui-même du filet des chasseurs, et de la parole âpre et fâcheux.

4. Il vous mettra à l'ombre sous ses épaules; et vous espérerez sous ses ailes,

5. Sa vérité vous environnera d'un bouclier; vous ne craignez point les alarmes de la nuit,

6. ni la flèche qui vole durant le jour, ni le mal qui se glisse dans les ténèbres, ni les attaques du démon du midi.

7. Mille tomberont à votre côté, et dix mille à votre droite; mais le mal n'approchera point de vous.